

## Ollerup Vandværk - Beretning fra Bestyrelsen for år 2022

Ved Generalforsamlingen i Øster Skerninge Forsamlingshus, onsdag, den 19. april 2023 kl. 19.30

### Statistik

#### Antal Andelshavere:

Vandværket har sidste år fået 13 nye Andelshavere, så antallet er **501** Andelshavere

#### Udpumpet:

Der er i **2022** udpumpet **68.774** m<sup>3</sup> - heraf til private **43.298**

Til sammenligning blev der i **2021** udpumpet **70.325**

Forbruget er **66.215 målt hos forbrugerne.**

Svindet udgør **3,1 %.**

Elforbrug 0,70 kwh pr. m<sup>3</sup> – Energiforbrug 0,70 kwh pr. m<sup>3</sup>

### Hjemmeside

Jeg vil gøre opmærksom på vor hjemmeside [www.ollerupvand.dk](http://www.ollerupvand.dk)

### Vandanalyser

Der er i årets løb foretaget 12 undersøgelser af vandet for at kontrollere kvaliteten før udpumpning til forbrugerne.

Vandets hårdhed er nu registreret til **18** - meget hårdt – så brug rigeligt afkalkning ved vask.

Vandanalyserne kan ses på Hjemmesiden kort efter vi modtager dem fra Eurofins.

### Ollerup Vandværk leverer kvalitetsvand

Løbende tages der de lovpligtige vandprøver af det vand Ollerup Vandværk leverer til forbrugerne. Vandet har høj kvalitet, der er ikke fundet pesticider og andre giftstoffer i vores vand. Alle prøver ligger under gældende grænseværdier.

### Bestyrelsens arbejde

Vi har i årets løb holdt **6** møder på Vandværket.

For at det bliver mere interessant at komme i bestyrelsen vedtog vi sidste år, at suppleanterne indbydes til at deltage i bestyrelsesmøderne.

### Rekruttering af bestyrelsesmedlemmer

Som så mange andre foreninger har Ollerup Vandværk tidligere haft problemer med at skabe interesse om bestyrelsesarbejdet.

Sidste år var vi så heldige at flere var interesserede i arbejdet og stillede op til bestyrelsen Det håber vi vil gentage sig i de kommende år.

Nu bliver det jo interessant at se hvordan den nye teknik gør vort arbejde lettere.

## **Arbejdet på kontoret**

Som vi fortalte sidste år ville Rigmor gerne stoppe arbejdet på kontoret.

Vi har derfor ansat Anette som afløser.

Da vi erfarede at for fremtiden skal al bogføring være digital, undersøgte vi om vort regnskabsprogram kunne det.

Det betød at vi skulle have et nyt regnskabsprogram.

Det var let at overføre 1. kvartal til det nye, men hvordan virkede det nye.

Jeg spurgte Rigmor om hun ikke kunne hjælpe til med at få det nye program i gang.

Det ville hun gerne, så hun blev 9 måneder mere.

Det har betydet at vi har haft store udgifter på lønningerne.

Men nu klarer Anette fint alle problemer.

Hvordan virker systemet: Skal jeg finde et bogført bilag, må jeg henvende mig i kontortiden og oplyse på hvilken konto det er bogført. Så kan vor kasserer finde bilaget frem på skærmen, hvor jeg så kan se det.

## **Vandrådet**

Vi har i mange år deltaget som medlemmer i Vandrådet. Ved sidste generalforsamling var vi så heldige at få Flemming Kehler valgt ind i bestyrelsen for Vandrådet.

Vandrådet holder flere møder for bestyrelserne i vandværkerne under Svendborg Kommune.

Ved et af møderne fortalte chefen: Marianne Wedderkopp at der måske ville blive lukket for strømmen 2 timer. Det kunne være hele Svendborg by, hele V. Skerninge.

Alt sammen for at spare på strømmen.

Det har indvirkning på alt. Butikkerne har ingen strøm, ingen lyskurve fungerer. Beboerne har ingen strøm. Men værst for os: Vi kan ikke levere vand til Jer.

Vi kan godt få vand fra V. Skerninge, da de har installeret en Nødstrøms generator, men det er jo ikke kalkfrit.

På grund af alle vore udgifter med ombygningen af vandværket i år, har bestyrelsen besluttet, at vi vil se tiden an med hensyn til køb af en Nødstrøms generator.

Der er lovet fra Forsyningsselskaberne at de vil sige til i god tid inden de slukker.

Det er vandværkets pligt at meddele Jer, hvis der lukkes for vandet – så alle Jer med taletidskort – send os Jeres mobilnr samt adresse til kontoret – ellers får I ikke besked.

## **Sket i årets løb:**

### Nyt om blødgøringsanlæg:

Vi havde et flot fremmøde på Vandværkets ordinære- og ekstraordinære generalforsamlinger i 2021, hvor 105 andelshavere deltog i de to møder, og hvor et stort flertal godkendte bestyrelsens forslag om etablering af et centralt blødgøringsanlæg på Ollerup Vandværk, så vandets hårdhed ændrer sig fra ca. 20°dH til 10 - 12°dH. "

Bestyrelsen beklager den lange sagsbehandlingstid. De første ansøgninger til de respektive myndigheder blev fremsendt i oktober måned 2021 og den sidste godkendelse er først modtaget i august måned 2022. Herefter har vores rådgivere udarbejdet endeligt projekt og udliciteringsmateriale.

Det firma – Silhorko – som Vandværket har besluttet skal stå for projektet er nu færdig med projektet og vi havde licitation i januar måned hvor vi valgte TTS Langeland til arbejdet. Projektet blev påbegyndt i begyndelsen af marts måned 2023 og foreløbig forventet ibrugtagning af blødgøringsanlægget inden udgangen af august måned 2023.

Vi har fået støbt fundament og lagt gulv til Saltsiloen, der kommer i juni. Der er støbt betonkar til de nye filtre som kommer i næste uge.

Der gives nærmere information inden ibrugtagningen af blødgøringsanlægget, bl.a. vil der blive omdelt informationspjece til alle husstande som er tilsluttet Ollerup Vandværk.

Informationspjece kan allerede nu ses på Ollerup Vandværks hjemmeside: [www.ollerupvand.dk](http://www.ollerupvand.dk)

Tabel vedr. hårdhedsgrader(dH) i drikkevand:

Under 4 dH	Meget blødt
4-8 dH	Blødt
8-12 dH	Middelhårdt
12-18 dH	Temmelig hårdt
18-24 dH	Hårdt
24-30 dH	Meget hårdt
Over 30 dH	Særdeles hårdt

På Fyn og ørene ligger hårdheden i drikkevand på henholdsvis: temmelig hårdt til hårdt.

I Midt- og Vestjylland er drikkevandet blødt til middelblødt.

I København og omegn er drikkevandet henholdsvis: hårdt, meget hårdt og særdeles hårdt.

Vi vil gerne fortælle lidt mere om byggeriet:

Vi har lavet en kontrakt på

Anlæg til blødgøring incl. rørføring	kr. 3.050.000
Bygningsarbejde TTS Langeland	kr. 600.000
Opgradering af gl. anlæg til 2023	kr. 245,463
Manglende arbejde anslået	kr. 300.000
Udforusete udgifter	<u>kr. 300.000</u>
	Kr. 4.495.463

Det er hvad vi har fået lov til at låne, men når byggeriet er færdigt vil vi se på om vi har lidt ekstra kapital, så vi ikke skal låne så meget.

Vi kan desværre ikke sige noget om det nu.

Vi har udgifter på Søbakkerne, øvrige ledningsudgifter samt uforudsete brud på ledningerne.

Vi afventer og ser når byggeriet er færdigt.

Når vandet bliver blødgjort, vil det betyde at:

Forbrugerne kan spare penge på tøjvask og rengøring, fordi der skal bruges mindre vaske- og rengøringsmidler. Mere blødt tøj efter maskinvask.

Husets installationer og husholdningsmaskiner vil få en øget holdbarhed.

Mindre kalk på kaffemaskiner, elkedler, fliser, toilet-brusehoveder.

Der bruges mindre salt i opvaskemaskinen.

Mindre energiforbrug / CO2 udledning ved varmevekslere. Længere levetid – færre reparationer og mindre vedligeholdelse ( blandingsbatterier og toiletter )

Besparelse i en husholdning på kr. 500,00 – kr. 600,00 årligt.

Når vi får et lonbytningsanlæg, skal Opvaske- og Vaskemaskiner stilles om hvis de kan.

Det er ikke alle vaske- maskiner som kan.

### **Nyt på hjemmesiden**

Vi har i lang tid udsendt sms om ledningsbrud og andre ting på Jeres mobiler. Taletidskort mobiler får ingen meddelelser. Så giv os besked om nummeret. Gør det nu.

Nu har forbrugerne også mulighed for at få tilsendt fakturaen pr. mail,

Samt oprette betalinger på BS på hjemmesiden [www.ollerupvand.dk](http://www.ollerupvand.dk) – men kun

bestående forbrugere. Nye forbrugere skal henvende sig pr.mail: [kontor@ollerupvand.dk](mailto:kontor@ollerupvand.dk)

### **Økonomi:**

Selv om vi senere kommer til regnskabet vil jeg kort fortælle lidt om det.

Som I vil kunne se opstiller vi regnskabet efter årsregnskabsloven.

Regnskabet er revideret af Reg. Revisor Lars Godtfredsen.

Vandværkets udgifter til ledningsreparationer i note 3 udgør kr. 20.281,00

Vedligeholdelse på Værket i note 2 udgør kr. 22.754,00

Årets resultat viser en overdækning ( overskud ) på kr. 430.853,00.

## Prisen på Vand

Vi har fået takstbladet for 2023 godkendt hos kommunen den 20/12 2022.

### Vandpriser for år 2023: :

Den faste afgift er **kr. 1.200,00 årligt** excl. Moms  
Målerleje er **kr. 200,00 årligt** excl. moms  
Prisen på vandforbruget er **kr. 8,00 pr. M3** excl. moms  
Indskuddet ved nyttilslutninger er **kr. 9.000,00** excl. Moms  
Hertil kommer betaling af Ledningsbidrag **kr. 23.526,07** excl. Moms samt  
for etablering af målerbrønde - pris **kr. 3.500,00** excl. Moms  
Afgiften af ledningsført vand (den grønne afgift) er for år 2023 kr. 6,37.  
– alt excl. moms.

### Afslutning

Jeg vil slutte beretningen med at takke alle mine bestyrelseskolleger for et godt samarbejde i løbet af året.

Der skal også lyde en tak til vor kasserer Anette Mogensen, samt til vor vandværkspasser Walther Christensen.

Til sidst vil jeg takke alle for, at I er mødt så mange til vor generalforsamling.  
Det er rart at se at der er nogle der interesserer sig for arbejdet i vandværket.

Beretning, Referat samt regnskab kan ses på vandværkets hjemmeside  
<https://www.ollerupvand.dk>